
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102200078

78

Nº 200, sexta-feira, 22 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE CONTRATO Nº 00013/2021, Processo 23086.002546/2020-50.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI.
Contratada: RPL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 01.781.573/0001-62.

Publicado no D.O.U de 01/10/2021, Seção 3, página 89. Onde se lê: Vigência:
29/09/2021 a 29/09/2022. . Leia-se: Vigência: 04/10/2021 a 04/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 917441/2021, Nº Processo: 23282010932202180,
Concedente: UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA, Convenente: INSTITUTO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - IDS CNPJ nº 01832903000100, Objeto: Promover o
fortalecimento da comercialização e da sustentabilidade da agricultura, bem como o
desenvolvimento da agricultura familiar para a política do PNAE., Valor Total: R$
7.000.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2021 - R$ 7.000.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000173, Valor: R$ 7.000.000,00, PTRES: 169973, Fonte Recurso: 8142261010, ND:
339039, Vigência: 20/10/2021 a 20/10/2023, Data de Assinatura: 20/10/2021, Signatários:
Concedente: ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE CPF nº 621.636.635-15,
Convenente: ALEXANDRE INACIO DA SILVA CPF nº 672.608.297-53.

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 34, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo Seletivo destinado ao
preenchimento de vagas de Professor do Magistério Federal, para atender ao Campus
Francisco Beltrão, de que trata o Edital nº 19/2021-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 18 de
agosto de 2021, seção 3, página 84.

O Processo Seletivo será válido por 01 (um) ano, contado a partir do início do
primeiro contrato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante ato próprio da
autoridade competente. (Processo nº 23064.034431/2021-63)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
Área/Subárea: ARQUITETURA E URBANISMO

. C L A S S I F. C A N D I DAT O N OT A

. 1º ÉDINA FANKHAUSER DE OLIVEIRA 94,43

. 2º GUILHERME RICIERI CELLA DE OLIVEIRA 94,17

. 3º CLARISSE SOPHIA LEJANDRA DI NÚBILA 94,07

. 4º SHAYANE BETIATTO DOS SANTOS 93,60

. 5º DÉBORA MELA 93,57

Área/Subárea: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/ ALGORITMOS E LINGUAGENS DE
P R O G R A M AÇ ÃO

. C L A S S I F. C A N D I DAT O N OT A

. 1º TERUO MATOS MARUYAMA 74,00

. 2º MACIEL FELIPE BORGES 60,17

. 3º EVERTON DIAS DE OLIVEIRA 57,17

Área/Subárea: EDUCAÇÃO

. C L A S S I F. C A N D I DAT O N OT A

. 1º FERNANDA CRISTINA ZIMMERMANN DORNE 91,17

. 2º DENNER WYNDERSON WEBER 87,00

. 3º FRANCIELE LORENZI 73,17

. 4º DAIANE CRISTINA DA ROCHA 72,17

DAS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:
Não houve inscritos.

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO
Reitor

EDITAL Nº 23, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA
DO MAGISTÉRIO FEDERAL, NA CATEGORIA FUNCIONAL DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR - CLASSE A, DENOMINAÇÃO ADJUNTO A.

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná,
consoante o contido no Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário
Oficial da União (DOU) de 19 subsequente, e Portaria Interministerial do Ministério do
Planejamento Orçamento e Gestão e Ministério da Educação nº 316, de 09 de outubro de
2017, publicada no DOU de 19 subsequente, faz saber que, no período de 25 de Outubro
de 2021 a 04 de Janeiro de 2022, estarão abertas as inscrições para o Concurso Público de
Provas e Títulos, destinado ao provimento de 01 (um) cargo da Carreira do Magistério
Federal, categoria funcional de Professor do Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, para atender ao Campus Cornélio Procópio da Universidade Tecnológica Federal
do Paraná (UTFPR), na(s) Área(s)/Subárea(s) de Engenharia Elétrica/Automação Eletrônica
de Processos Elétricos e Industriais, nos termos do Edital nº 001/2021-CPCP-CP, cuja
íntegra se encontra no endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos.
(Processo SEI nº 23064.046522/2021-41)

1. DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO
1.1. A investidura do candidato no cargo está condicionada ao atendimento dos

seguintes requisitos:
a) ser brasileiro nato ou naturalizado ou, ainda, no caso de nacionalidade

estrangeira, apresentar comprovante de permanência definitiva no Brasil;
b) estar em gozo dos direitos políticos;
c) estar quite com as obrigações militares e eleitorais;
d) ser portador de diploma de graduação reconhecido pelo MEC e de pós-

graduação de curso credenciado pela CAPES exigidos para o cargo que irá concorrer,
conforme Anexo I, com validade nacional;

e) possuir aptidão física e mental para o exercício das funções do cargo;
f) possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos;
g) não participar de sociedade privada na condição de administrador ou sócio-

gerente, na forma da lei;
h) não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com

a investidura em cargo público federal, prevista no artigo 137, parágrafo único, da Lei nº
8.112/90;

i) não receber proventos de aposentadoria ou exercer cargo/emprego público
que caracterizem acumulação ilícita de cargos, na forma do artigo 37, inciso XVI, da
Constituição Federal.

O Concurso terá validade de 01 (um) ano, a contar da data de publicação da
homologação do Resultado Final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado uma
vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.

MARCELO KUSMA
Diretor de Gestão de Pessoas

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

COOPERADOS: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR, CNPJ nº
75.101.873/0001-90, Brasil e Universidade de Florença, Itália.OBJETOS: Estabelecimento
programa de intercâmbio entre as duas instituições na área de engenharia agronômica, no
campo do alojamento de animais.VIGÊNCIA: até 07 de outubro de 2028.DATA DE
ASSINATURA: 08 de outubro de 2021.ASSINAM: Prof. Dr. Marcos Flávio de Oliveira Schiefler
Filho, reitor da UTFPR e Prof. Alessandra Petrucci, reitora da Universidade de Florença.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

A Universidade Tecnológica Federal do Paraná - UTFPR, CNPJ nº 75.101.873/0001-90,
Brasil, representada por seu Reitor Prof. Dr. Marcos Flávio de Oliveira Schiefler Filho, e as
instituições que seguem, estabelecem cooperação para a implementação de processos de
supervisão de teses conjuntas (cotutela) e preparação de teses de doutorado.

. Universidade País Signatário Estrangeiro Data de
assinatura

Vigência

. Université Claude
Bernard Lyon 1

França Frédéric Fleury 05/09/2021 31/12/2021

. Sorbonne
Université

França Dominique Pateron 27/09/2021 31/10/2023

CAMPUS APUCARANA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO N°136/2021

Número do Processo: 23064.039792/2021-04. ACORDANTES: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Campus Apucarana - CNPJ nº 75.101.873/0010-80, e CENTRO DE
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE - SP- CNPJ n° 61.600.839/0001- 55. OBJETO:
Atividades conjuntas capazes de proporcionar a plena operacionalização da Lei nº. 11.788
de 25/09/2008, relacionada ao ESTÁGIO DE ESTUDANTES. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência:21/10/2021 a 21/10/2026. Data da Assinatura: 21/10/2021.
ASSINAM: Marcelo Ferreira da Silva, pela UTFPR - Campus Apucarana e Patricia Testai
Pachoal, pelo CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE - SP.

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153176 - CAMPUS COR.PROCOPIO

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 23064.027705/2020-87.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: UTFPR - CAMPUS CORNELIO PROCOPIO. Contratado:
79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O presente
termo aditivo tem por finalidade a alteração da cláusula segunda - vigência e cláusula
terceira - preço do contrato nº 20/2020.. Vigência: 05/11/2020 a 20/12/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.173.299,36. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

CAMPUS CURITIBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 38/2021

Resultado do Pregão 38/2021: [MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E
TECNOLOGIA LTDA,CNPJ:08.388.921/0001-85, ITEM 6, VALOR TOTAL: R$ 1.699,20], [OBJET
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI,CNPJ:18.917.693/0001-47, ITEM 7,
VALOR TOTAL:R$ 16.800,00], [FABRICIO RACHADEL COSTA, CNPJ:33.618.396/0001-94, ITEM
1, VALOR TOTAL: R$ 10.577,60], [NORTHWEST MAQUINAS E FERRAMENTAS
LTDA,CNPJ:37.247.494/0001-13, ITEM 4, VALOR TOTAL: R$10.800,00], [MANFE - COMERCIO
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ:39.349.946/0001-01, ITEM 3, VALOR TOT A L :
R$1.604,00]Itens cancelados: 3. Itens desertos: 0. Resultado do Pregão 38/2021:
[MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ:08.388.921/0001-85, ITEM
6, VALOR TOTAL: R$ 1.699,20], [OBJET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI,
CNPJ:18.917.693/0001-47, ITEM 7, VALOR TOTAL:R$16.800,00], [FABRICIO RAC H A D E L
COSTA, CNPJ:33.618.396/0001-94, ITEM 1, VALOR TOTAL: R$ 10.577,60], [NORT H W ES T
MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ:37.247.494/0001-13, ITEM 4, VALOR TOTAL:
R$10.800,00], [MANFE - COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ:39.349.946/0001-01, ITEM 3, VALOR TOTAL: R$1.604,00]Itens cancelados: 3. Itens
desertos: 0.

BRUNA TIEMI IDA HAYASHI
Assistente em administração

(SIDEC - 21/10/2021) 154358-15246-2021NE000038

CAMPUS FRANCISCO BELTRÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 07/2021

PROCESSO: 23064.045928/2021-15 - CONVENIADOS: Universidade Tecnológica Federal do
Paraná - UTFPR Campus Francisco Beltrão e Colégio Estadual Mário de Andrade - Ensino
Fundamental, Médio, Normal e Profissional, CNPJ 76.416.965/0001-21 - OBJETO:
"desenvolver oficinas, projetos de extensão, pesquisas e dinâmicas de grupo, palestras,
visita técnica, com vistas à complementação de atividades pedagógicas e técnicas na área
do Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas". VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos. DATA DE
ASSINATURA: 20/10/2021. Hernan Vielmo e Marcos Antonio Bevilaqua.

CÂMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 150148 - CAMPUS LONDRINA-PR

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23064.004308/2021-18.
Não se Aplica. Nº 2/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS LONDRINA. Contratado:
11.334.167/0001-05 - COOPERATIVA COOPER REGIÃO - COOPERATIVA DE TRABALHO DE
CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS E RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO
METROPOLITANA DE LONDRINA. Objeto: Habilitar/ selecionar associações ou
cooperativas de catadores de materiais recicláveis aptas a realizar a coleta seletiva dos
resíduos produzidos pela utfpr/ld mediante assinatura de termo de compromisso
próprio.. Vigência: 01/05/2021 a 30/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
0,00. Data de Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-22T03:50:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




